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Czas  pokazów  i  wystaw  hodowlanych
– Dni  Otwartych  Drzwi  Podkarpackiego  Ośrodka 

Doradztwa  Rolniczego
(Boguchwała, 24–25.06.2017)

 

Tradycyjnie, w ostatni weekend czerwca Pod-
karpacki Ośrodek Doradztwa Rolniczego 

w Boguchwale licznie odwiedzili rolnicy, hodow-
cy, doradcy, wystawcy, specjaliści z instytucji 
rolniczych oraz mieszkańcy obszarów wiejskich 
i miast, biorąc udział w wielkim święcie rolników 
i rolniczego środowiska, jakim są Dni Otwartych 
Drzwi PODR połączone z XIX Regionalną Wy-
stawą Zwierząt Hodowlanych, nad którymi patro-
nat objęli: Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi – 
K. Jurgiel, wojewoda podkarpacki – Ewa Leniart, 
marszałek województwa podkarpackiego – W. 
Ortyl oraz prezes Podkarpackiej Izby Rolniczej – 
S. Bartman, a patronat medialny: TVP3 Rzeszów, 
Polskie Radio Rzeszów, Radio VIA, „Gazeta Co-
dzienna Nowiny” oraz portale Nowiny24 i gospo-
darka podkarpacka.pl.

W wydarzeniu tym uczestniczyli m.in.: 
podsekretarz stanu w Ministerstwie Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi – R. Zarudzki, posłowie: do PE 
– S. Ożóg, na Sejm RP – Krystyna Wróblewska, 
Halina Szydełko oraz M. Miazga, wojewoda pod-
karpacki – Ewa Leniart, członek zarządu Samo-
rządu Województwa Podkarpackiego – L. Kuź-
niar, przewodniczący Sejmiku województwa  – J. 
Cypryś, a także proboszcz parafii Boguchwała – 
ks. M. Mik.

Wystawę odwiedzili również starostowie 
z J. Jodłowskim – starostą rzeszowskim na czele, 
burmistrzowie, w tym gospodarz Miasta i Gmi-
ny Boguchwała – W. Dronka oraz wójtowie oko-
licznych gmin. W święcie rolników uczestniczyli 
także: prezes Podkarpackiej Izby Rolniczej – S. 
Bartman, zastępca prezesa ARiMR – Maria Faj-
ger, dyr. ARiMR – Teresa Pamuła, dyr. ARR – J. 
Wyskiel, dyr. ANR – J. Borcz oraz dyrektorzy, 
prezesi, inspektorzy firm świadczących usługi na 
rzecz rolnictwa. Obecni byli również przedsta-
wiciele Uniwersytetu Rzeszowskiego: prof. C. 

Puchalski i prof. Z. Czerniakowski, przewodni-
czący Społecznej Rady PODR oraz prof. J. Trela 
z Instytutu Zootechniki w Balicach. W imprezie 
uczestniczyli licznie przedstawiciele: firm paszo-
wych, nawozowych, podmiotów świadczących 
doradztwo rolnicze, firm przetwórstwa rolno-
spożywczego, produkujących środki produkcji 
dla rolnictwa, firm hodowlanych i podmiotów 
produkujących i sprzedających maszyny rolnicze, 
banków i instytucji świadczących usługi finan-
sowe i ubezpieczeniowe. W imprezie uczestni-
czyli rolnicy – producenci żywności tradycyjnej 
i produktów ekologicznych oraz znacząca grupa 
przedstawicieli PFHBiPM, m.in. dyr. ds. hodowli 
– Teresa Piechowska, dyr. Biura Oceny Parzniew 
– M. Rodak, kierownicy i pracownicy Oddzia-
łu w Lublinie oraz przedstawiciele z Rzeszowa 
i Krakowa. Obecni byli także prezesi: PZHBS – 
E. Beneš i PZHBiPM – J. Czubski, a także za-
kładów doświadczalnych IZ PIB w Chorzelowie 
i Odrzechowej – J. Fijał i W. Brejta.

Podkarpacki Ośrodek Doradztwa Rolni-
czego w Boguchwale jest państwową jednostką 
organizacyjną – powołaną do prowadzenia do-
radztwa rolniczego obejmującego działania w za-
kresie: rolnictwa, rozwoju wsi, rynków rolnych, 
wiejskiego gospodarstwa domowego mającego 
na celu poprawę poziomu dochodów rolniczych 
oraz zmiany na lepsze systemów gospodarowania, 
a także podnoszenia konkurencyjności rynkowej 
gospodarstw rolnych, wspierania zrównoważo-
nego rozwoju obszarów wiejskich i podnoszenia 
kwalifikacji zawodowych rolników. Założenia 
statutowe PODR realizuje m.in. poprzez: orga-
nizację szkoleń i konferencji, prowadzenie dzia-
łalności informacyjnej i wydawniczej, doradztwo 
w zakresie szeroko rozumianej produkcji rolni-
czej, wdrażanie i upowszechnianie wyników ba-
dań naukowych do praktyki, sporządzanie opra-
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cowań i analiz w zakresie rolniczej i finansowej 
obsługi rolnictwa, organizację wystaw i pokazów 
hodowlanych.

XIX Regionalna Wystawa Zwierząt 
Hodowlanych

Wystawy zwierząt hodowlanych, a szcze-
gólnie bydła mlecznego wywołują coraz większe 
zainteresowanie i emocje – są świętem produ-
centów mleka, jednym z wielu czynników ma-
jących istotny wpływ na realizację programów 
hodowlanych. Wystawy i pokazy dają możliwość 
przedstawienia i oceny znacznej ilości zwierząt, 
a hodowcom-rolnikom pozwalają na bezpośred-
ni kontakt z konsumentem oraz z organizacjami 
hodowlanymi i obsługującymi rolnictwo, a także 
na spotkania z przedstawicielami władz państwo-
wych i samorządowych, a także nauki.

Ludność pozarolnicza jest już przyzwy-
czajona do takich imprez i czynnie bierze w nich 
udział, bardzo często całymi rodzinami, a szcze-
gólnie z dziećmi, które często pierwszy raz widzą 
zwierzęta udomowione i gospodarskie z bliska 
i mają możliwość uzyskania wiedzy na temat: 
skąd się uzyskuje mleko, z czego robi się masło, 
kefiry czy sery i od kogo pochodzą jajka.

Wieloletnia praca rolników-hodowców 
oraz selekcjonerów i pracowników oceny użyt-
kowości zwierząt Polskiej Federacji Hodowców 
Bydła i Producentów Mleka jest najlepiej wi-
doczna podczas oceny zwierząt na ringu.

Wystawa bydła mlecznego i mięsnego
Na zadrzewiony teren PODR w Bogu-

chwale k. Rzeszowa przywieziono zwierzęta, 
ptaki i ryby różnych ras i gatunków, w tym bydło 
mleczne (39 szt.) i mięsne (12 szt.), owce (27 szt.) 
i kozy (11 szt.), konie (12 szt.), króliki (48 szt.), 
ptactwo użytkowe i kolorowe (ozdobne), kury, 
indyki, pawie, przepiórki i gołębie oraz cieliczki 
na pokaz „Młodego Hodowcy”. 

Organizatorem Wystawy był PODR w Bo-
guchwale, a współorganizatorami m.in. PFHBiPM, 
PZHiPBM, PZHBSim, KCHZ, RZHOiK, OZHK 
w Rzeszowie, Izba Rolnicza, urzędy marszał-
kowski i wojewódzki, MCB w Krasnem i SHiUZ 
w Bydgoszczy. Hodowcy-wystawcy prezentują-
cy swoje zwierzęta przybyli z województw pod-
karpackiego, małopolskiego i śląskiego. Znaczna 
ilość pochodziła z gospodarstw chłopskich, a tak-
że z dwóch zakładów doświadczalnych Instytutu 
Zootechniki PIB – w Chorzelowie i Odrzechowej 
oraz RSP Wietlin III. Ocenę zwierząt prowadziły 
Komisje, nad działalnością których czuwała prof. 
dr hab. Maria Ruda z PWSZ w Krośnie.

Na terenie województwa podkarpackie-
go produkcja mleka odbywa się w większości 
w małych gospodarstwach chłopskich oraz w kil-
ku wielkotowarowych. W ostatnich latach użyt-
kowane jest tu około 94 tys. szt. bydła różnych 
ras, w tym 68 tys. krów, a kontrolą użytkowości 
w 2016 r. w 312 oborach było objęte 6867 krów 
o średniej rocznej wydajności 6120 kg mleka, 
4,20% tłuszczu, 3,38% białka.

Rasa Ilość krów 
(szt.)

Wydajność mleka 
(kg)

Zawartość tłuszczu 
(%)

Zawartość białka 
(%)

Phf odm. cb 2006 7268 4,14 3,33
Phf odm. czb 459 6288 4,30 3,39
Simentalska 3684 5596 4,18 3,40
Polska czerwona* 80 3680 4,67 3,43
Polska czarno-biała* 81 5141 4,29 3,26
Polska czerwono-biała* 53 5145 4,24 3,25
Białogrzbiety* 7 3395 3,75 3,16
Jersey 22 3898 5,45 3,76
Montbeliarde 6 5763 4,16 3,33
Inne rasy 8 5020 4,10 3,47
Mieszańce 461 6008 4,28 3,39

*Rasy objęte programem ochrony zasobów genetycznych.

Wydajność mleczna krów poszczególnych ras w województwie podkarpackim (2016)
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Ocena Bydła Mlecznego. Do oceny 
przedstawiono 39 szt. bydła, w tym: jałówki ciel-
ne rasy phf – 7 szt., krowy pierwiastki rasy phf 
odm. cb – 6 szt., krowy w II laktacji rasy phf odm. 
cb – 5 szt., krowy w III laktacji i starsze odm. cb 
– 4 szt., krowy rasy phf odm. czb – 7 szt., krowy 
rasy simentalskiej – 6 szt., krowy rasy polskiej 
czerwonej – 3 szt., krowa rasy Jersey – 1 szt.

Komisja w składzie: P. Przybylak – sę-
dzia główny z PFHBiPM, T. Kuśmierz – asystent 
sędziego, przeprowadziła ocenę krów zaprezen-
towanych przez 25  rolników i trzy zakłady rolne 
wielkotowarowe. Wyniki wykazały bardzo dobre 
przygotowanie zwierząt do oceny i prezentacji 
– wszystkie zwierzęta uzyskały I lokaty, wyróż-
nione – wiceczempionaty i czempionaty, a najład-
niejsza z nich – superczempionat Wystawy.

W kategorii jałowic cielnych czempionem 
została ZANA (kat. 14) z hodowli M. Pankiewi-
cza z Majdanu Lipowieckiego, a wiceczempio-
nem PIĘKNA (kat. 5) z gospodarstwa S. Kiełba 
z Górna. W grupie krów pierwiastek rasy phf odm. 
cb na czempiona została wybrana MALINA (kat. 
21) z hodowli A. Paśki z Glinika, a na wiceczem-
piona WANESA (kat. 22) z ZD IZ PIB Sp. z o.o. 
w Chorzelowie. Spośród krów w II laktacji rasy 
phf odm. cb czempionem została ASTRA (kat. 34) 
z hodowli ZD IZ PIB Sp. z o.o. w Chorzelowie, 
a wiceczempionem KISIA (kat. 25) z RSP Wie-
tlin III. W kategorii krów w III i wyższych lak-
tacjach czempionatem została uhonorowana JU-
RATA (kat. 41) z hodowli z ZD IZ PIB Sp. z o.o. 
w Chorzelowie, a wiceczempionatem MRÓWKA 
(kat. 44) z obory M. Pankiewicza z Majdanu Li-
powieckiego. W grupie krów rasy phf odm. czb 
na czempiona została wybrana ŻABKA (kat. 51) 
z hodowli J. Tulka z Cygan, a na wiceczempio-
na DOLA (kat. 56) z gospodarstwa S. Bukały ze 
Szklar. Spośród krów rasy simentalskiej (których 
populacja wśród wszystkich ocenianych krów na 
Podkarpaciu wynosi 54%) czempionem została 
JAGA (kat. 61) z hodowli A. Paszko z Glinika, 
a wiceczempionem AGA (kat. 63) z ZD IZ PIB 
Sp. z o.o. w Odrzechowej. W grupie krów rasy 
polskiej czerwonej (objętej programem ochrony 
zasobów genetycznych) czempionatem została 
uhonorowana KORA (kat. 72) z hodowli Małgo-
rzaty i G. Sowy z Kąkolówki, gospodarujących 
na powierzchni około 20 ha, utrzymujących 12 

krów dojnych, od których mleko jest przerabiane 
na kilka gatunków sera o różnych smakach. Sto-
isko pani Małgorzaty jest zawsze obecne na wy-
stawach w Szczyrzycu, Boguchwale i Rudawce 
Rymanowskiej.

Na zakończenie oceny bydła mlecznego 
z grupy czempionów wybrano najładniejsze zwie-
rzę. Superczempionem Wystawy została krowa 
z hodowli  ZD IZ PIB Sp. z o.o. w Chorzelowie 
– ASTRA PL005228376401, ur. 18.01.2013 r. po 
buhaju Armstrong PL0052290021876, o wydaj-
ności w I laktacji 305 dni – 9722 kg mleka, 4,21% 
tłuszczu, 3,36% białka, w II laktacji 268 dni (lak-
tacja trwa) – 12 850 kg mleka, 3,81% tłuszczu, 
3,15% białka.

Wystawę bydła mlecznego przygoto-
wali pracownicy PFHBiPM, przedstawicielstwa 
w Rzeszowie i Krakowie, a prowadzili wraz ze 
współpracownikami m.in.: A. Kruk, B. Czepie-
la i P. Ruchała. Komentarz do wyników oceny 
przedstawiał P. Kowol z Biura Federacji w Kra-
kowie. Za sprawne przeprowadzenie oceny w tak 
gorącym dniu serdecznie dziękujemy hodowcom 
i organizatorom.

Po zakończonej ocenie nastąpiła uroczy-
sta dekoracja wiceczempionów i czempionów 
oraz superczempiona dyplomami oraz „szarfą su-
perczempiona” przez komisję sędziowską z udzia-
łem m.in. Ewy Leniart, Teresy Piechowskiej, M. 
Rodaka, A. Kruka, J. Czubskiego i J. Treli. Po 
uroczystych dekoracjach nastąpił oczekiwany, 
szczególnie przez najmłodszych „Konkurs Mło-
dego Hodowcy” – pokaz cieliczek po czołowych 
buhajach prezentowanych przez „młodych ho-
dowców w strojach ludowych i regionalnych”. 
Konkurs corocznie organizuje i prowadzi MCB 
Spółka z o.o. w Krasnem. W czasie prezentacji 
publiczność gromkimi brawami nagrodziła pre-
zenterów, a organizatorzy i sponsorzy wręczyli 
im dyplomy i wiele cennych nagród rzeczowych, 
za które darczyńcom serdecznie dziękujemy.

Ocena Bydła Mięsnego. Bydło mięsne 
prezentowano na Wystawie jako alternatywę dla 
produkcji mleka oraz możliwość wykorzystania 
znacznych obszarów użytków zielonych do pro-
dukcji wołowiny specjalnej jakości, promowanej 
jako – wołowina podkarpacka. Tę część wystawy 
organizował PZHiPBM. Do oceny przedstawio-
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no 12 szt. w kategorii: krowa z cielęciem oraz 
jałowice cielne ras Charolaise i Limousine. Oce-
nę prowadzili: M. Stachyra – sędzia i Ewelina 
Udziela – asystent.

W grupie krów z cielęciem czempionem 
została krowa HALAMA11 (kat. 4) rasy Limo-
usine z hodowli P. Stączka z Jaćmierza. W grupie 
jałowic cielnych w rasie Limousine czempionem 
została ALGIA (kat. 9) z obory R. Pelca z Ku-
piatycz, która również została superczempionem 
wystawy bydła ras mięsnych. W grupie jałówek 
cielnych rasy Charolaise na czempiona została 
wybrana MARCOWA (kat. 5) z hodowli P. Bu-
kały z Tarnawki.

W godzinach popołudniowych dokonano 
wręczenia dyplomów i nagród za uczestnictwo 
w Wystawie i pokazach, a następnie rozpoczął 
się „Wieczór hodowcy” – uczestników Wystawy 
i pokazów, zaproszonych gości rolników oraz or-
ganizatorów. W tle miło przygrywała muzyka do 
słuchania i do tańca.

W drugim dniu imprezy po uroczystej 
mszy św. w miejscowym kościele parafialnym 
nastąpiło powitanie gości przez dyrektora PODR 
– R. Pieszczocha, a następnie uroczyste otwarcie 
Dni Otwartych Drzwi przez wojewodę podkar-
packą – Ewę Leniart i marszałka województwa 
– W. Ortyla z udziałem licznie zgromadzonych 
gości, publiczności, wystawców i organizatorów, 
a szczególnie witanych rolników-hodowców. Ho-
dowcy zwierząt, które uzyskały wiceczempiona-
ty, czempionaty i superczempionaty otrzymali ko-
lejne puchary, statuetki i nagrody rzeczowe oraz 
przyznane przez MCB w Krasnem certyfikaty na 
nasienie od najlepszych buhajów.

Uhonorowano również hodowców, któ-
rych stada osiągnęły w 2016 r. najwyższą wy-
dajność mleczną na Podkarpaciu:

w rasie polskiej holsztyńsko-fryzyjskiej −	
odmiany czarno-białej: stado ZD IZ PIB 
Sp. z o.o. Chorzelów (254 szt., 10 630 kg 
mleka – 4,07% tłuszczu – 3,26% białka);
w rasie polskiej holsztyńsko-fryzyjskiej −	
odmiany czerwono-białej: stado RWKS 
im. A. Paśki z Dębna (218 szt., 9094 kg 
mleka – 3,90% tłuszczu – 3,34% białka);
w rasie simentalskiej: stado J. Stączka −	
z Jaćmierza (64 szt., 8843 kg mleka – 
3,56% tłuszczu – 3,39% białka);

w rasie polskiej czerwonej: stado J. Tutki −	
z Cygan (23 szt., 6261 kg mleka – 4,82% 
tłuszczu – 3,66% białka).

Puchary i dyplomy ufundował urząd wojewódzki, 
a wręczała wojewoda podkarpacka Ewa Leniart, 
gratulując hodowcom uzyskanych wyników.

Trzoda chlewna
Na tegorocznej Wystawie ze względu na 

zagrożenie afrykańskim pomorem świń nie pre-
zentowano ras trzody chlewnej. Niemniej jednak, 
nie zapomniano o pracy hodowców tego gatunku. 
Wyróżniono dyplomami i pucharami m.in.:

Genowefę i A. Wilków za wybitne osią-−	
gnięcia w hodowli świń rasy polskiej bia-
łej zwisłouchej;
J. Frydrycha za najwyższą plenność loch −	
stada zarodowego w województwie pod-
karpackim;
T. Borowca za wybitne osiągnięcia w ho-−	
dowli zarodowej świń rasy wielkiej białej 
polskiej.

Konie
Na wystawach zwierząt hodowlanych 

ogromnym zainteresowaniem cieszą się zawsze 
konie. Budzą one podziw i sentyment rolników 
i miłośników piękna. Na tegorocznej wystawie 
zaprezentowano 5 klaczy rasy małopolskiej oraz 
klacze ras: hucuł, kuc, konik polski, śląska, per-
szeron, polski koń szlachetny półkrwi, polski koń 
zimnokrwisty półkrwi.

Czempionem wystawy została klacz Bre-
da z hodowli S. Pieniążka z miejscowości Stu-
dzian, a wiceczempionem klacz Hrabina Domini-
ki Korczykowskiej z miejscowości Jedlicze.

Za najlepszego prezentera koni podczas 
XIX Regionalnej Wystawy Zwierząt w Bogu-
chwale uznano K. Malca z Chorzowa (pow. ja-
rosławski).

Owce i kozy
Na wystawie oceniano 6 stawek owiec 

maciorek w rasach: czarnogłówka, cakiel podha-
lański, polska owca pogórza, świniarka (2 staw-
ki), wrzosówka oraz 1 stawkę kóz rasy karpac-
ka. Poza oceną hodowlaną prezentowano owcę 
kameruńską, owcę św. Jakuba, kozę kameruńską 
oraz kozy rasy karpackiej.
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Komisja oceny owiec i kóz czempionatami wy-
różniła:

czarnogłówkę – z hodowli G. Sowy −	
z Kalnicy,
cakla podhalańskiego – Beaty i W. Mi-−	
siurów ze Średniego Wielkiego,
polską owcę pogórza – K. Baciaka z Sa-−	
moklęsk,
świniarkę – L. Majchra z Żurawicy,−	
wrzosówkę – P. Kapela z Dąbkowa,−	
kozę karpacką – z Zakładu Doświadczal-−	
nego IZ PIB Sp. z o.o. Odrzechowa.

Wiceczempionat zdobyła owca świniarka Zakładu 
Doświadczalnego IZ PIB Sp. z o.o. Chorzelów.

Za wybitne wyniki w hodowli owiec 
rasy wrzosówka nagrodzono P. Kapela, nato-
miast w hodowli owiec rasy świniarka – L. Maj-
chra. Doceniono również najmłodszego opiekuna 
owiec M. Misiurę ze Średniego Wielkiego.

Króliki
Łącznie oceniano 45 szt. królików przed-

stawionych przez 15 hodowców z województw 
podkarpackiego, małopolskiego i śląskiego. Za-
prezentowane zostały następujące rasy i odmiany 
barwne królików: belgijski olbrzym biały, bel-
gijski olbrzym szary, olbrzym srokacz, francuski 
baran szary, nowozelandzki biały, kalifornijski, 
burgundzki, szynszyl wielki, nowozelandzki 
czerwony, wiedeński czarny, wiedeński niebieski, 
wiedeński szary, podpalany czarny, termondzki 
biały, zajęczak.
Tytuł czempiona królików otrzymały:

belgijski olbrzym szary – B. Koraczyń-−	
skiego z Bielska-Białej,
olbrzym srokacz – Elżbiety Kubies z Pie-−	
trzykowic,
francuski baran szary – G. Hańderka −	
z Buczkowic,
nowozelandzki biały – R. Góraka z Łań-−	
cuta,
burgundzki – J. Marmuszewskiego z No-−	
wego Sącza,
wiedeński niebieski – J. Małyjurka z Go-−	
leszowa,
nowozelandzki czerwony – B. Grądal-−	
skiego z Korczyny,
wiedeński czarny – T. Mazurka z Prze-−	
worska.

Wiceczempionatami wyróżniono króliki:
belgijski olbrzym szary – J. Zabronnego •	
z Żurawicy,
olbrzym srokacz – Elżbiety Kubies z Pie-•	
trzykowic,
nowozelandzki biały – J. Marmuszew-•	
skiego z Nowego Sącza,
francuski baran szary – G. Hańderka •	
z Buczkowic,
burgundzki oraz szynszyl wielki – M. •	
Szabowskiego ze Studzian,
termondzki biały – R. Góraka z Łańcuta,•	
wiedeński niebieski – G. Sowy z Czarnej.•	

Przyznano również tytuł superczempiona wysta-
wy królikowi rasy olbrzym srokacz – Elżbiety 
Kubies z Pietrzykowic.

Na wystawie poza oceną hodowlaną 
pięknie i dumnie prezentowały się kolorowe pa-
wie Danuty i J. Mroczków z Koziarni. Drób – S. 
Czajki z Dębiny, R. Pieszczocha z Nadolan, H. 
Kudronia z Sanoczka oraz wielu innych hodow-
ców przyciągał tłumy ciekawych mieszkańców 
miast z dziećmi, którzy nie mogli się nadziwić, 
że tak mogą wyglądać kury i inne gatunki dro-
biu użytkowego. Przepiękne gołębie różnych ras 
zaprezentowali na Wystawie hodowcy zrzeszeni 
w Podkarpackim Towarzystwie Hodowców Go-
łębi Rasowych i Drobnego Inwentarza. Dużym 
zainteresowaniem cieszyły się również puszyste 
szynszyle S. Kozka z Zagorzyc oraz niespotyka-
ne rasy królików J. Machowicza z Dominikowic. 
Nie mniejszy zachwyt budziły wśród zwiedzają-
cych alpaki Eweliny Piskorowskiej z miejscowo-
ści Gwoździca oraz lama R. Pieszczocha z Nado-
lan. Z kolei, osioł z Ludowego Klubu Jeździec-
kiego ,,Zabajka” z chęcią dawał się głaskać ura-
dowanym dzieciom. Wśród zwierząt nie zabrakło 
również ryb – atrakcyjnie ubarwionych karpi koi, 
zaprezentowanych przez M. Lecha. Zlokalizowa-
nie wystawy hodowlanej w parku w pobliżu sta-
rego zespołu pałacowego księcia Lubomirskiego 
doskonale nawiązywało do tradycji hodowlanych 
dawnych właścicieli ziemskich.

Przyszli młodzi hodowcy
Dużą atrakcją był zorganizowany przez 

Małopolskie Centrum Biotechniki Sp. z o.o. w Kra-
snem pokaz na ringu cieląt demonstrowanych 
przez dzieci hodowców. Cielęta te pochodziły po 
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buhajach o najlepszych walorach hodowlanych. 
Pięknie, kolorowo ubrani mali jeszcze hodowcy 
zmagali się z nie zawsze posłusznymi cielętami, 
lecz przy oklaskach publiczności radzili sobie 
doskonale i widać było w nich zamiłowanie do 
zwierząt i wielką pasję. Ich zaangażowanie zostało 
nagrodzone licznymi i atrakcyjnymi nagrodami od 
sponsorów oraz dyplomami od organizatorów.

Należy podkreślić, że wszystkie ekspo-
nowane na Wystawie zwierzęta pochodziły z czo-
łowych hodowli województwa podkarpackiego, 
posiadały najwyższe walory hodowlane, fanta-
styczne wydajności, były doskonale przygotowa-
ne, zadbane, w sposób profesjonalny przedstawio-
ne publiczności. Dyplomy, statuetki, grawertony, 
nagrody wręczane hodowcom są skromnym sym-
bolem podziękowania za ich ciężką pracę hodow-
laną, efekty której widać dopiero po kilku latach. 
Wszystkim hodowcom pragniemy serdecznie 
pogratulować uzyskanych efektów i życzyć dal-
szych sukcesów i osiągnięć w hodowli zwierząt.

Parada zaprzęgów konnych
Podczas Dni Otwartych Drzwi zaprezen-

towano 6 parokonnych zaprzęgów, na których 
najlepsi hodowcy zdobywców czempionatów 
uczestniczyli w honorowej przejażdżce bryczką 
po mieście Boguchwała. Miło było popatrzeć na 
pięknie wyglądające zaprzęgi koni różnych ras – od 
niespotykanych, niezwykle rzadkich koni rasy Shi-
re, poprzez rasę zimnokrwistą, śląską, konika pol-
skiego, huculską, na dzielnych kucykach kończąc.

Pole doświadczalne
Na 19-hektarowym polu doświadczal-

nym zaprezentowano rolnikom aż 1243 poletka 
z różnymi doświadczeniami ze zbożami ozimymi 
i jarymi, roślinami strączkowymi, ziemniakami, 
warzywami, ziołami, roślinami przyprawowymi 
oraz roślinami energetycznymi. Łącznie na polu 
prowadzonych jest 37 tematów doświadczalnych. 
Miały tu również swoje stoiska firmy nasienne, 
chemiczne i nawozowe.

Wystawa maszyn rolniczych
Na terenie pola doświadczalnego zorga-

nizowano także imponujących rozmiarów wy-
stawę maszyn rolniczych. Prezentowało się 45 
producentów i dystrybutorów maszyn i ciągni-

ków rolniczych oraz narzędzi wykorzystywanych 
w rolnictwie i ogrodnictwie. Maszyny i ciągniki 
rolnicze były bardzo chętnie oglądane przez rol-
ników, którzy często po zapoznaniu się z ofertą 
prowadzili negocjacje handlowe dotyczące zaku-
pu maszyn.

W czasie dwudniowej imprezy ośrodek 
odwiedziło około 30 000 rolników, hodowców, 
mieszkańców miast oraz sympatyków rolnictwa, 
a było co oglądać, gdyż swoje oferty przygoto-
wało prawie 300 firm, agencji i instytucji pracu-
jących w otoczeniu wsi i rolnictwa, firmy prze-
twórstwa rolno-spożywczego, banki i instytucje 
świadczące usługi finansowe i ubezpieczeniowe 
oraz koła gospodyń wiejskich.

Konkursy i inne atrakcje
Zakłady przetwórcze, koła gospodyń 

wiejskich, stowarzyszenia oraz indywidualni 
producenci demonstrowali tradycyjną żywność 
w konkursie „Najlepszy produkt podkarpacki”. 
Do konkursu przystąpiło 26 podmiotów, prezen-
tując i poddając ocenie 70 produktów tradycyj-
nych i regionalnych.

Przygotowano również wiele atrakcji 
i rozrywek dla najmłodszych. Jedną z nich był 
konkurs „Doimy krowę”, w którym dzieci miesz-
kający na co dzień w mieście w sposób praktyczny 
mogły zobaczyć skąd pochodzi mleko i jak ciężka 
jest praca dojarza. Konkurs polegał na tym, aby 
w określonym czasie udoić jak najwięcej mleka.

Imprezę uświetniły występy zespołów 
artystycznych, a wśród nich fantastyczny pokaz 
mażoretek, a także koncerty – „Sanockiej Mło-
dzieżowej Orkiestry Dętej – Avanti” pod batutą 
G. Maliwieckiego, zespołu śpiewaczo-taneczne-
go ,,Kompanija” z Boguchwały, zespołu ,,Kmie-
cie”, kapeli ludowej ,,Bukowianie” z Bukowska, 
zespołu „Rogóżnianki” z Rogóżna i zespołu „Ka-
towianie” z Kat.

Finansowe wsparcie
Należy podkreślić, że organizacja wysta-

wy zwierząt, oprócz ogromu działań logistycz-
nych, wymaga również znacznych środków fi-
nansowych i była możliwa dzięki finansowemu 
wsparciu z Funduszu Promocji Mleka i Funduszu 
Promocji Mięsa Wołowego. Oczywiście wystawa 
zwierząt została również dofinansowana w znacz-
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nej wysokości z urzędu marszałkowskiego woje-
wództwa podkarpackiego z Krajowej Sieci Ob-
szarów Wiejskich.

Doradztwo rolnicze
Dni Otwartych Drzwi to przede wszyst-

kim święto ośrodka w Boguchwale, dlatego nie 
mogło zabraknąć świadczonego w tych dniach 
doradztwa rolniczego. Specjaliści PODR z po-
szczególnych działów udzielali porad zaintereso-
wanym rolnikom z zakresu technologii produkcji, 
hodowli zwierząt, ochrony środowiska, realizacji 
programów rolno-środowiskowych, możliwości 
pozyskania środków pomocowych, opłacalności 
produkcji, funkcjonowania rynków rolnych, ży-
wienia, agroturystyki, przedsiębiorczości i innych 
problemów nurtujących mieszkańców wsi.

W dniu 24 czerwca odbyła się również 

interesująca konferencja: „Innowacyjne metody 
w chowie bydła mlecznego i mięsnego zmierzają-
ce do produkcji wysokiej jakości mleka i mięsa”.

Wszystkim rolnikom, hodowcom, wy-
stawcom, współorganizatorom i publiczności 
składamy gorące podziękowania za uczestnictwo 
w tej imprezie promującej postęp hodowlany, tra-
dycję i kulturę podkarpackiej wsi.

Do miłego zobaczenia w 2018 roku.

Stanisław Kawa – PODR, Boguchwała
Jan  Trela – Instytut Zootechniki PIB, Balice

Andrzej Kruk – PFHBiPM, 
Przedstawicielstwo Rzeszów

Bartosz Szymik – Instytut Zootechniki PIB, Balice

Fot. w art.: A. Kruk, W. Pliś, J. Trela

Zwierzęta na wystawie
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Nagrodzeni hodowcy

R. Zarudzki – podsekretarz stanu w MRiRW otwiera 
Dni Otwartych Drzwi w PODR w Boguchwale  

Wręczenie pucharu przez wojewodę podkarpacką – 
pania Ewę Leniart dla ZD IZ PIB Sp. z o.o.

w Chorzelowie za całokształt pracy hodowlanej – 
odbiera prezes Jerzy Fijał

R. Pieszczoch – dyrektor PODR w Boguchwale 
wita gości i zebraną publiczność
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 Jałówka Zana – czempion z hod. 
M. Pankiewicza z Majdanu Lipowieckiego

Krowa Malina – czempion pierw. (phf) 
z hod. A. Paśko z Glinika

Krowa Żabka – czempion (phf odm. czb)
z hod. J. Tutki z Cygan

Krowa Aga – wiceczempion z ZD IZ PIB 
Sp. z o.o. w Odrzechowej
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Krowa  Astra – superczempion 
Wystawy z hod. ZD IZ PIB 
Sp. z o.o. w Chorzelowie

Krowa Kora – czempion w rasie pc
z hod. G. Sowy z Kąkolówki

Organizatorzy Wystawy
z superczempionką

Bydło ras mięsnych
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Publiczność na „otwarciu”

„Konkurs Młodego Hodowcy”

Występy zespołów tanecznych
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Zwierdzanie poletek doświadczalnych

Stoiska maszyn rolniczych

Stoisko z serami pani M. Sowy z Kąkolówki


